1

中国交通运输协会大件物流专业委员会

大件专委会（2021）3 号

关于大件运输护送人员培训

报名的通知

各会员单位、大件运输企业、大件护送单位：

大件运输护送是大件运输“安全可靠、高效低费、一路畅通”

的基础和保障。根据交通运输部（2016）62 号令有关护送的规定

和国务院 2018 年大督查对护送的要求，在公安部交管局和公安

部道路交通安全研究中心的亲切关怀与大力支持指导下，中交协

大件专委会与相关方研究确定，大件运输护送人员的培训由中国

人民公安大学担任。中国交通运输协会团体标准《公路大件运输

护送技术要求》中规定，护送人员须“经过护送专业技能培训，

掌握大件护送基本常识和基本技能”。现将大件运输护送人员培

训有关事宜通知如下。

一、培训班名称

大件运输护送人员培训班

二、培训对象

现从事和有意从事大件运输专业护送或自行护送企业的负

责人和专职护送的人员（含护送车辆的驾驶人员）

三、培训内容

（一）交通安全和交通运输法律法规

1. 交通安全法；

2

2. 车辆号牌管理常识；

3. 道路行驶常识及警灯警报器使用；

4. 道路运输货物装载安全；

5. 事故责任认定和追究。

（二）护送技术要求

1. 护送车辆要求；

2. 护送人员要求；

3. 护送车辆配置要求；

4. 护送操作要求；

5. 应急处理与道路救援；

6. 护送方案编制；

7. 运输通行注意要点和技巧。

（三）护送企业等级标准与评定介绍

（四）实习与模拟

（五）测试考评

（六）由中国人民公安大学颁发结业证书

四、培训班次和人员

2021 年上半年计划安排三期培训班，每期培训班 50 人。

五、培训时间、地点

培训时间：2021 年 4 月、5月、6月上旬各一期，培训时间

2.5 天，包括教学 1.5 天，实习模拟半天，测试与颁发结业证书半

天。

培训地点：中国人民公安大学（北京团河校区）

培训地址：北京市大兴区忠诚道与警学路交叉口东 100 米

六、培训费用

1. 培训费 2800 元/人，包含培训场地费、教师授课费、教材

3

费、学员证、餐饮费等相关费用，由承办单位北京智源威驰科技

有限公司开具发票。

2. 交通费、住宿费自理。标准间、大床房统一 300 元/天，

合住 150 元/天，按培训班回执表预留房间。住宿费由宾馆前台

开具发票。

七、注意事项

1. 护送人员专业培训，关系到护送企业等级评定和依法依

规开展护送业务。请各单位积极组织报名参加学习，参加培训并

经测试考核通过者，均可获得中国人民公安大学颁发的结业证

书。结业证书作为上岗证明，将被录入护送企业数据库。

2. 请各单位按每辆护送车辆配备 2名护送人员的要求，考虑

选派人员有序参加培训。

3. 请各单位尽快填写培训班报名表，并于 3月 25 日之前反

馈大件专委会秘书处。大件专委会根据报名情况做出培训班次和

参培人数的调整，具体培训班开班时间，另行通知。

4. 公安大学实行封闭式管理，每期确定 50 人参加培训。报

到时请准备好核酸检测阴性证明和健康宝。参训时务必携带两张

2寸蓝底证件照片。

八、联系人与联系电话

大件专委会：彭海虹 13439719631 张文烜 13521711230

附件：大件运输护送人员培训班报名表

中国交通运输协会大件物流专业委员会

二〇二一年三月十日

1

附件：

大件运输护送人员培训班报名表

单位名称
（公章）

联系人 联系电话

培训班次

2021 年 4 月上旬 2021 年 5 月上旬 2021 年 6 月上旬

参培人员 参培人员 参培人员

姓名 性别 职务 手机号码/身份证号 姓名 性别 职务 手机号码/身份证号 姓名 性别 职务 手机号码/身份证号

住宿费用 单住：300 元/天 合住：150 元/天 培训费用 2800 元/人

备

注

1.请各单位认真填写培训班报名表，并于 3月 25 日之前以微信或邮件方式反馈大件专委会。
2.大件专委会将根据报名情况进行汇总，妥善安排时间和人员参培，具体的开班时间另行通知。
3.请参训人员准备培训前 7日内的核酸检测阴性证明（纸质版和电子版皆可）。
4. 联系人：彭海虹 13439719631 张文烜 13521711230

邮箱： 50685003@qq.com gamegyu8855@sina.com